关于开展全市在建房屋建筑和市政基础设施工程钢筋质量

专项检查的通知

	发布时间：14-07-29 被阅览数： 365 次 编辑： 系统管理员 来源:赣州市城乡规划建设局

各县（市、区）规划建设局、南康区建设局、赣州市经济技术开发区住房和建设局、中心城区各有关单位：
根据省厅《关于开展钢筋工程施工质量专项检查的通知》（赣建质〔2014〕10号）和我局《关于开展全市在建房屋建筑和市政基础设施工程钢筋质量专项整治的通知》（赣市规建字〔2013〕108号）文件要求，为进一步加强对进场钢筋的质量监管，防止不合格的钢筋进入现场和用于建筑工程，消除质量安全隐患，确保工程质量。经研究，决定在全市范围内开展钢筋工程施工质量专项检查。现将有关事项通知如下：
一、检查范围
全市所有在建房屋建筑和市政基础设施工程。
二、检查方式和内容
（一）检查方式
本次检查分企业全面自查、中心城区和各县（市、区）全数检查、市级督查三个阶段进行。自查由建设单位牵头，组织施工单位、监理单位，对钢筋工程施工质量进行全面检查，自查比率要达到在建工程的100%；在企业自查基础上，中心城区和各县（市、区）工程质量监督机构对辖区内在建工程全数检查；在中心城区和各县（市、区）工程质量监督机构企业检查基础上，市质监站对辖区内各县（市、区）保障性安居工程项目全数检查，其它在建工程的抽查不少于30%。
省住建厅将根据各地检查情况，组织开展省级督查，具体督查方案另行通知。
（二）检查内容
1、施工单位是否按规范要求建立钢筋进场登记核使用台账，明确记录每批钢筋进场时间、数量、验收情况、复检结果、使用部位等相关信息。
2、钢筋是否按规范要求进行进场验收和见证取样送检，重点检查产品合格证、出厂检验报告和见证取样复检报告。
3、钢筋复检是否按照规范要求进行力学性能和质量偏差检验。
4、现场（包括钢筋绑扎作业）各品种、规格钢筋的外观和直径，对外观质量异常和直径偏差超过规范要求的钢筋，应立即封样送检。
5、施工现场热轧光圆钢筋是否存在场外加工情况，如在场外进行调直加工的，是否在加工现场对加工后的钢筋进行了取样送检，并在检验合格后方可用于工程。
6、钢筋加工和安装绑扎成型质量检查，重点检查钢筋数量、间距、级别和直径是否按经图审机构审查合格的设计施工图和标准图集施工，钢筋工程各检验批质量验收是否严格执行验收标准，验，验收记录是否符合要求，是否反映现场实际质量状况。
三、实施步骤
（一）自查整改阶段（从发文之日起至8月10日）。各在建工程建设单位组织施工、监理等有关单位按照检查内容全面自查，并向当地工程质量监督机构报送《在建工程钢筋施工质量自查表》（附件1）。
（二）专项检查阶段（8月11日至8月31日）。中心城区工程由市质监站组织进行全数检查；各县（市、区）建设行政主管部门对辖区内工程进行全数检查。于9月1日前将钢筋施工质量专项检查总结材料和《在建工程钢筋施工质量专项检查情况汇总表》（附件2）以书面和电子稿形式报市质监站，联系人：钟利，电话：0797-8221147，邮箱：32136675@qq.com。
（三）重点抽查阶段（9月1日至9月15日）。市局将分组对各县（市、区）专项检查情况进行抽查。
四、工作要求
（一）提高认识，精心组织。各县（市、区）建设行政主管部门要高度重视，制定专项检查方案，认真开展好专项检查，切实保障工程质量安全；各施工、监理单位要充分认识专项整治工作的重要性，按照统一部署精心组织，对照时间安排和整治内容认真进行自查自纠。
（二）全面排查，及时整改。各县（市、区）建设行政主管部门按照本方案和各地实际制定实施方案，周密部署，认真组织实施，确保专项整治工作取得阶段性成果。对检查中发现现场存有不合格钢筋的，一律停工整改，并进行全数退场处理；对有证据证明不合格钢筋已用于工程的或未建立台账，造成钢筋使用无法追溯的，要责成建设单位委托有资质的单位进行检测鉴定，由检测机构直接到现场取样，经检测鉴定达不到设计要求的，要经原设计单位复核验算，核算结果不能满足结构安全和抗震性能的不得验收，坚决进行返工或加固处理，切实消除质量安全隐患。
（三）严格检查，加强联动。对建筑工地钢筋的检测要严格按照标准规范的要求进行，一旦发现“瘦身钢筋”，要就地封存，并通报同级工商部门追查源头及使用情况，形成联动，共同防控“瘦身钢筋”生产、销售、使用各个环节，严把钢筋进入施工现场质量关。
（四）严格追责，严肃查处。对此次专项检查中发现未认真履行质量责任，未按有关规范和规定对进场钢筋进行复试检验的建设、施工、监理单位和相关责任人，以及违规开展检测活动的质量检测机构，将视情节给予通报批评，记不良记录等处罚；特别是对在自查中发现问题刻意隐瞒不报，企图蒙混过关的，一律清出赣州市场，并依法依规处罚相关责任单位和责任人。

附件：1、在建工程钢筋施工质量自查表
      2、在建工程钢筋施工质量专项检查情况汇总表
附件1：

在建工程钢筋施工质量自查表
建设单位名称：(盖章)
	工程所在市（县）

	工程名称

	施工许可证号

	形象进度

	建筑面积

	开工日期

	有关质量责任主体和机构单位名称
	项目负责人姓名

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	审图机构

	检测机构

	自查内容
	自查情况简要描述

	施工单位按要求建立钢筋进场登记和使用台帐情况

	钢筋按要求进行进场验收和见证取样送检情况

	钢筋复检按要求进行力学性能和重量偏差检验情况

	现场各品种、规格钢筋的外观和直径检查情况

	场外加工后热轧光圆钢筋进场取样送检情况

	钢筋加工和安装绑扎成型质量检查情况

	检查发现不合格钢筋规格/数量

	已退场处理钢筋规格/数量

	对于发现问题已采取的措施

建设单位项目负责人：            总监：                   项目经理：
附件2：

在建工程钢筋施工质量专项检查情况汇总表
报送单位(章)：

	市、县（区）名称
	在建工程总项数
	检查项数
	检查比例
	检查发现钢筋质量存在问题的工程数
	发现不合格的钢筋规格/数量
	已作退场处理的钢筋规格/数量
	存在违反工程技术标准的主要问题
	对有问题工程采取的措施
	对有关责任单位、责任人

处理情况
	备注

	设区市

	所

辖

县
（区）

	合计

填报人：                           联系电话：                                            填报时间：

	赣州市城乡规划建设局党政办公室            2014年7月25日印发

                                                共印100份